50 R.

12

LECTORI BENEVOLO
SALUTEM PLURIMAM DICIT,
EUNDEMQUE
AD
ORATIONEM
INAUGURALEM

AMPLISSIMI HONORUM THEOLOGICORUM
CANDIDATI

REVERENTER, ET OFFICIOSE,
INVITAT

GOTTLIEB VVERNSDORFIUS,
SS. Theol. Doct. & Prof. Publ. Ordin. Ædis
OO. SS. Præpositus, Alumn. Saxo - Electoral.
Inspector, Collegique sui h. t.
DECANUS.

Anc Ego vel gratiam, vel pietatem,
Torgaviae Urbi, quæ me, quum vix
excessissem ex ephebis, gremio
suo exceptit, totumque triennium
optimis disciplinis, ac præceptioni-
bus imbuīt, debere me arbitror,
ut, quando de Antistite factorum in
eadem, publicum doctrinæ testi-

monium a nobis obtenturo, quædam ex hoc loco dicenda
sunt, aliqua, de Almæ illius in negotio religionis vel studiis, vel
fortunis, pro instituti ratione exponam. Namque ut tres po-
tissimum sint urbes, quæ reliquias per Saxoniam, & Misniam
antecellunt, *Dresda*, *Lipsia*, *Vittembergæ*, quarum illa Re-
gis, ista commerciorum, ac literarum, hæc Musarum, ipsius-
que adeo religionis, fede potissimum celebratur; in cau-
sa tamen assertæ veritatis *Torgavia* priores illas aliquo
post se intervallo relinquere, ad *Vittembergæ* vero felicitatem
proxime accedere videtur. Magna, fateor, *Dresdæ* Urbis
auctoritas, magnum nomen est, quod non solum amici-
tate situs, ubertate soli, magnificentia Regiæ, splendore
ædificiorum, robore munitionum, gaudet, sed & laban-
tem subinde religionis causam consiliorum prudentia, &
fortitudine sustentat. Parum tamen absuit, quin huic ali-
quod in ea periculum conflaretur, cum, quo tempore oc-
ulti Calvinistæ in Saxonia regnabant, *Consensus*, ut vo-
catur, *Dresdensis* adornaretur, qui verbis eo usque in-
sidiosis, ac lubricis, est conceptus, ut cautis etiam Do-
ctoribus per eundem verba fuisse data, historiae te-
stentur. (a) *Lipsiae* vero, literis alioqui, ac commerciis flo-
rentissimæ, Seculo abhinc secundo, ista labes, socordia
docentium, est aspersa, quod *Interim Lipsiense*, seu
Mi-

(a) Vid. D. Lucas Osiander im Bericht was vom Consensu Dresd. zu
baltensey; it. D. Hutterus in Conc. Conc. Cap. III. p. 162.

Minus (b) in eadem conflatum est, quo ipso tanta malorum, & certaminum ilias in Ecclesiam est inventa, ut, si fundi Lutherani calamitatem dixerim, nihil a vero alienum pronuntiarim. Quin & *Vittembergæ*, (nec enim id est celandum,) tum temporis subinde quædam sunt edita, quæ vel ad *Pontificis* palatum erant composita, vel *Calvino*, hujusque sociis, patrocinabantur. Major Urbis *Torgaviae* felicitas fuit, quod ejus intra muros cum Musæ olim, *Vittembergæ* ob pestilentiam exules, hospitium invenerunt, tum Libri potiores Symbolici Ecclesiarum nostrarum, vel primum concepti, vel sollicitius digesti, ac plenius elaborati fuerunt. Cum enim Carolus V. Rom. Imp. anno supra sesquimillesimum 30. comitia indixisset Augustæ, in iisque dissidentium de religione sententias placide se auditurum clementissime promisisset, visum est ordinibus Protestantium, Saxoni cum primis, summam doctrinæ, Lutheri opera emendatae, ac huicmodum traditæ, scripto comprehensam Cæsari exhibere. Quapropter **JOHANNES** **Dux** **Saxonie**, ac Princeps Elector, qui ob invictum animi robur, in tuenda religione ostensum, **CONSTANTIS**, & **Confessoris** nomen accepit, scriptis ad Academiæ hujus Theologos, (c) eosdemque sibi praesto esse jussit Torgaviæ, Dominica Oculi, deliberaturos secum de religione, cuius formulam quandam concipere debeant, ac secum afferre. Praefuit t. t. ordini D. Justus Jonas, qui cum Ecclesiarum, Scholarumque, statum inspecturus, ac ordinaturus abesset, propere domum a Luthero, peculiaribus literis, revocatus fuit. Etsi vero Præsidis alioqui est, ordinis sui negotia curare, eidemque stylum, sicubi res postulet, commodare, negarunt tamen Collegæ, posse quenquam rectius, apti-

a 2

usque

- (b) Vid. Magdeburgici *von den fürnehmsten Adiaphoristischen Irrthüern*, lit. D. 3. sq. it. Saxonici *im endlichen Bericht*. p. 23. 24. Flacius in der Antw. auf's Ausföhren der beyden Univers. lit. D. 4.
- (c) G. Cœlest. in Hist. Comit. t. 25.

usque summam doctrinæ, ab eo repurgatæ, tradere, quam Lutherum ipsum, eaque de causa rem omnem ejus arbitrio permiserunt. Neque vero, Collegis hac in re obsequi, grave Luthero fuit, qui primas Apologiae lineas domi duxit, (d) mox una cum Collegis Torgaviam abiit, qua in urbe perlementer a Principe exceptus XVII. illos articulos scripsit, qui etiam nunc ab urbe, in qua sunt conditi, *Torgenses* dicuntur, Confessionis autem illius, quæ Augustana dicitur, prima, & præcipua materia fuerunt. (e) Articuli enim cum *Confessione*, quod ipse mutua collatione deprehendi, tam accurate consentiunt, ut Philippus digesturus eos, ac meliori ordine complexurus, nihil sollicitius curasse videatur, quam ut verba, & sententias Lutheri perpetuo retineret. Hæc igitur prima *Torgaviae* laus est, quod illius Confessionis, quæ repurgatae doctrinæ summam continet, putidasque adversariorum calumnias extinxit, quæ pacem, qua nihil carius, nihil sanctius esse potest, religioni conciliavit, quæ denique omnium, quæ profitemur, recentiorum symbolorum caput, ac princeps est, fundamenta, Saxonis auspiciis, intra illius pomœria, sunt jacta. Cum deinceps proditione, ac perfidia illorum, qui ejus custodes, ac vindices esse debeant, mutaretur, imo corrumperetur illa, ex eoque infinita propemodum, inter socios illius, certamina orientur, altera hæc ei felicitas evenit, ut in *Formula Christi Concordie* solenniter declarata ab adversariorum insidiis tuta præstaretur. Misericordia dubio cœtus divini, ipsiusque adeo religionis, status erat, quum mortuo Lutherò, & promulgata *Interreligionis* formula, velut quodam Eridis pomo projecto, lites ex litibus, & controversiæ e controversiis nascerentur. Flacius enim P. O. ipsam hominis corrupti substantiam esse contendebat;

(d) Chyträus in Hist. A. C. p. m. 44.

(e) T. V. Altenb. f. 14. sq. Chyträus, & Cœlestinus 1. c.

bat: *Wigandus*, *Hesbusius*, alii *accidens* esse, ajebant. *Strigelius*, & *Philippistae*, hominem a lapsu sese quodammodo ad gratiam DEI oblatam propriis viribus applicare posse docebant, *Orthodoxi* rectissime negabant. *Osiander* Christum, secundum divinam tantum naturam, *Stanckarus*, secundum humanam tantum naturam, nostram esse iustitiam, delirabant. *Major B.O.* ad salutem necessaria: *Amsdorfius*, ad salutem pernitosam esse docebat. *Antinomi* legem ab Ecclesia proscriptam esse cupiebant: *Orthodoxi* retinendam, & suo tempore ac loco urgendam esse, putabant. *Philippistae* Evangelium concessionem esse poenitentiae opinabantur: Alii negabant. *Silberschlag*, *Pouc*, alii, Elelionem universalem esse dicebant: *Chennitius*, ejusque socii negabant, *Germani A.C.* socii corpus & sanguinem in S. C. sub Symbolis panis & vini vere adesse, distribui, ac sumi contendebant: *Crypto-Calvinistae*, *Lipsiæ*, *Dresdæ*, *Vittembergæ*, negabant. *Interimistæ* tempore confessionis in ritibus cedendum esse adversariis putabant: *Flacius*, & *Orthodoxi* negabant. Quibus quidem certaminibus cum purior Dei cœtus miserrime laceraretur, & offenderentur infirmi, & periculum esset, ne altercando amitteretur veritas, *Saxoni AUGUSTO* hanc mentem inspiravit DEUS, ut asserendæ veritatis, & redintegranda concordia, idoneas rationes iniret. Qua in sententia non parum eum confirmavit *Georgius Ernestus* (f) Princeps Hennebergicus, qui & consilium ejus laudavit, & ad illud exequendum, quantum posset, prolixe ac liberaliter obtulit. Misere igitur falluntur, & ignorationem rerum gestarum produnt, qui omnem conditi Symboli invidiam in Theologos translaturi, consilium ejus adornandi ab his profectum, libellumque ipsum Principibus *suppositum* esse cum *Thomasio* arbitrantur. Ipse AUGUSTUS, in quadam ad *Elisabetham*,